
 
 
 
DETERMINAZIONE N. DPC021/174                                                       del 02.12.2016 
 
DIPARTIMENTO : Opere Pubbliche, Governo del Territorio e Politiche Ambientali - DPC 
 
SERVIZIO :           del Genio Civile Regionale di Chieti 
 
UFFICIO :          Tecnico di Chieti 
 
OGGETTO: Comune di Pennadomo (CH). Intervento urgente per emergenza sul tratto di strada provinciale 

S.P. 135 Pennadomo-Fondo Valle Sangro. LAVORI DI COMPLETAMENTO di € 45.000,00 
per lavori di completamento primo intervento di somma urgenza di €. 100.000,00 ai sensi 
dell’art. 63 del D.Lgs.vo 50/2016. CUP: C39J16000190002. 
Determina a Contrarre per Indagini Geognostiche ed annessa Relazione Geologica e 
Lavori in Economia. 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
VISTO il D.Lgs.vo del 18.04.2016 n. 50 –  Nuovo Codice dei contratti pubblici; 
 
VISTO l’art. 216 - Disposizione transitorie e di coordinamento - del D.Lgs 50/2016;  
 
VISTO il D.P.R. 05.10.2010 n.207 – Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs.vo del 12.04.2006 
n.163; 
 
VISTA la L.R. del 25.03.2002 n. 3 - Legge sull’Ordinamento contabile della Regione Abruzzo; 
 
VISTO che con propria nota prot. RA/143158 del 22.06.2016 è stato richiesto al Direttore Regionale del 
Dipartimento alle OO.PP. l’autorizzazione di intervento ai sensi dell’art. 175 del DPR 207/2010 e 
dell’art. 63 del D.lgs. 50/2016 per la somma di €. 250.000,00, per il formale finanziamento delle opere 
dell’intervento riportato all’Oggetto della presente Determinazione, nonché la contestuale autorizzazione 
a redigere la corrispondente Progettazione; 
 
CONSIDERATO  che, con la sopra citata richiesta era stata prevista la concessione del finanziamento 
alla Provincia di Chieti, quale soggetto attuatore, e che quest’ultima, con successiva nota Prot. 1632 del 
24.06.2016, inoltrando Perizia tecnica di intervento dell’importo complessivo di €. 250.000,00 ha 
segnalato la sua impossibilità di intervenire direttamente; 
 
VISTO  il Verbale di Somma Urgenza del 23.08.2016 redatto, ai sensi dell’art. 63 e 163 del D.Lgs 
50/2016, dell’Ing. Giovanni Masciarelli, Responsabile dell’Ufficio Tecnico del Servizio del Genio Civile 
di Chieti, con il quale, a seguito della situazione riscontrata, si dichiarava necessario un intervento 
urgente per emergenza sul tratto di strada provinciale SP 135, Pennadomo-Fondo Valle Sangro con 
carattere di Somma Urgenza; 
 
TENUTO CONTO  che, con detto Verbale di Somma Urgenza, trasmesso al Direttore del Dipartimento 
OO.PP.,  per le motivazioni in esso riportate, risultava che era stata contattata l’Impresa EDILFLORIO 



Srl con sede in Via Casetta n.3/C  - 66054 Vasto, (CH), esperta nei lavori di che trattasi, in possesso di 
attrezzature specialistiche, qualificata ed avente requisiti professionali per poter eseguire il sopra detto 
Intervento, avendo la stessa prodotto anche istanza di iscrizione per l’elenco degli operatori economici 
istituito presso il Servizio del Genio Civile e comunque avendo esibito la certificazione idonea; 
 
TENUTO CONTO che con nota prot. RA/23168/16 del 24.08.2016, il Direttore Regionale ha 
autorizzato l’intervento di Somma Urgenza, nel limite di spesa di €. 100.000,00; 
 
TENUTO CONTO che con successiva nota prot. RA/33128 dell’08.09.2016 del Dipartimento Opere 
Pubbliche, Governo del Territorio e Politiche Ambientali - Servizio Difesa del Suolo - DPC027, firmata 
dal Direttore Regionale del Dipartimento alle OO.PP. e dal Dirigente del Servizio Difesa del Suolo è 
stata confermata l’autorizzazione del finanziamento per l’effettuazione dei lavori di che trattasi, nonché la 
redazione della progettazione nel limite di spesa complessiva di €. 100.000,00; 
 
PRESO ATTO che con Verbale del 25.08.2016, i suddetti lavori sono stati consegnati all’impresa 
Edilflorio srl, assegnandole un termine di 30 gg. per l’esecuzione degli stessi e che successivamente, a 
seguito di richiesta di proroga, all’impresa sono stati assegnati ulteriori 10 gg. da parte del Responsabile 
del Procedimento; 
 
VISTO l’Ordine di Servizio n. 16 del 24.08.2016, con il quale, per i lavori riportati in Oggetto, il 
Dirigente del Servizio ha disposto di affidare all’Ing. Giovanni Masciarelli, Responsabile dell’Ufficio 
Tecnico di Chieti, l’incarico di Progettista, Direttore dei Lavori e Responsabile del Procedimento – R.P.; 
 
PRESO ATTO che, dal richiamato verbale di Somma Urgenza del 23.08.2016 l’Impresa EDILFLORIO 
Srl, a seguito di accertamento e presa visione dello stato dei luoghi, si è dichiarata disponibile ad eseguire 
i Lavori previsti nella ipotesi progettuale, stimati in €. 80.220,96, di cui €. 79.045,42 per lavori al netto 
del ribasso d’asta del 20% ed €. 1.175,54 per costi per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta; 
 
PRESO ATTO che, al suddetto importo, vanno aggiunte le somme a disposizione dell’Amministrazione 
pari ad €. 19.779,04, per un importo complessivo da finanziarsi di €. 100.000,00 e che tale importi 
andavano giustificati attraverso apposita predisposizione di perizia giustificativa di spesa, a cura del 
Servizio del Genio Civile Regionale di Chieti; 
 
PRESO ATTO inoltre che l’Impresa individuata a seguito del suddetto verbale di somma urgenza si è 
dichiarata disponibile ad eseguire i suddetti Lavori offrendo un ribasso del 20,00% rispetto ai prezzi 
unitari del prezziario regionale di riferimento edizione 2014; 
 
VISTO il Progetto Esecutivo datato 01.09.2016 e redatto dall’Ufficio Tecnico di Chieti per i lavori 
indicati in oggetto per una spesa complessiva finanziata di €. 100.000,00, a firma dell’ing. Giovanni 
Masciarelli; 
 
CONSIDERATO  che, con Determinazione DPC021/143 del 17.10.2016 è stato approvato il predetto 
progetto esecutivo di € 100.000,00 e ratificato l’affidamento definitivo dei lavori all’impresa 
EDILFLORIO Srl con sede in Via Casetta n. 3/C – 66054 Vasto (CH), che ha praticato un ribasso del 
20%, corrispondente ad un importo netto di €. 79.126,37 a cui si sommano €. 1.175,54 per costi per la 
Sicurezza non soggetti a ribasso determinando così un prezzo globale contrattuale pari ad €. 80.301,91, 
IVA esclusa; 
 
CONSIDERATO  che, a seguito della relazione in data 01.09.2016 del Direttore dei Lavori Ing. 
Giovanni Masciarelli, con nota Prot. RA/35004/16 del 09.10.2016 è stata effettuata richiesta al Direttore 
del Dipartimento OO.PP., per l’autorizzazione di lavori di completamento per € 45.000,00, al fine di 



permettere la riapertura della strada provinciale SP 135 chiusa, in conseguenza dell’Ordinanza della 
Provincia di Chieti n. 437 del 12.05.2016, dal Km 3+800 al Km 4+100; 
 
CONSIDERATO  che con nota Prot. RA/38635 del 14.10.2016 e successiva prot. RA/38966 del 
14.10.2016 del Dipartimento Opere Pubbliche, Governo del Territorio e Politiche Ambientali - Servizio 
Difesa del Suolo - DPC027, firmata dal Direttore Regionale del Dipartimento alle OO.PP.  e dal 
Dirigente del Servizio Difesa del Suolo è stata confermata l’autorizzazione  del finanziamento per 
l’effettuazione dei lavori di completamento di che trattasi, nonché la redazione della progettazione nel 
limite di spesa complessiva di €. 45.000,00; 
 
CONSIDERATO  che, con la suddetta nota prot. RA/38635 dell’14.10.2016, è stato comunicato inoltre 
che l’impegno di spesa doveva essere effettuato sul capitolo n.152108 dello stato di previsione della 
spesa del bilancio regionale per il corrente esercizio finanziario; 
 
PRESO ATTO che, con la medesima nota, è stata comunicata, al contempo, che la citata somma 
autorizzata sul capitolo di spesa n.152108 è stata accertata con Determinazione Dirigenziale DPC024/38 
del 15.04.2016 e che per l’impegno di spesa relativo all’intervento autorizzato, si doveva far riferimento 
al capitolo 152108/2- U2.02.01.09.014 essendo opere di difesa del suolo; 
 
CONSIDERATO  che, con Determinazione DPC021/144 del 17.10.2016 è stato approvato il progetto 
esecutivo redatto in data 17.10.2016 dell’importo complessivo di € 45.000,00; 
 
CONSIDERATO  che, con Determinazione DPC021/144 del 17.10.2016 è stata ratificato l’affidamento  
definitivo dei lavori di completamento all’Operatore Economico EDILFLORIO Srl e, nel contempo, si è 
proceduto all’impegno di spesa per i lavori e per l’incentivo alla progettazione ed esecuzione; 
 
CONSIDERATO  che, con Determinazione DPC021/144 del 17.10.2016, all’Operatore Economico 
EDILFLORIO Srl sono stati assegnati 14 gg naturali e consecutivi per l’esecuzione dei lavori; 
 
CONSIDERATO  che, trattandosi di lavori urgenti, con verbale del 18.10.2016 i lavori sono stati 
consegnati in pari data, con scadenza ultimazione degli stessi per la data 31.10.2016; 
 
CONSIDERATO  che, con verbale del 27.10.2016, è stato accertata l’ultimazione dei lavori in data 
26.10.2016 e quindi in tempo utile; 
 
CONSIDERATO  che, nella richiamata Determinazione DPC021/144 del 17.10.2016 è stato riportato 
erroneamente un quadro economico diverso da quello del richiamato progetto esecutivo di € 45.000,00; 
 
CONSIDERATO  che, sempre nella richiamata Determinazione DPC021/144 del 17.10.2016 si è 
proceduto a ratifica dell’affidamento definitivo dei lavori, anziché all’affidamento dei lavori di 
completamento ai sensi del comma 5 dell’art. 63 del D.Lgs 50/2016; 
 
RITENUTO  necessario procedere alla rettifica della Determinazione DPC021/144 del 17.10.2016 per le 
motivazioni sopra esposte; 
 
CONSIDERATO che con Determinazione DPC021/155 del 08.11.2016 si è provveduto alla  revoca 
della Determinazione DPC021/144 del 17.10.2016 e alla nuova approvazione del Progetto Esecutivo 
datato il 17.10.2016 con il seguente Quadro Economico dell’importo complessivo di €.45.000,00:  
 
A) Lavori A BASE D’ASTA          €.   39.571,79 - 
A1) A detrarre ribasso offerto 20%         €.     7.914,36 = 



A2) IMPORTO LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO D’ASTA     €.  31.657,43 +  
B)    COSTI PER LA SICUREZZA        €.        410,26 = 
                                                                Sommano A+B                          €.   32.067,69 + 
C) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  
C1) Spese tecniche incentivi progettazione –art.113 D.lgs. 50/2016 (2%) €.   799,64 + 
C2) Spese per ANAC                                                €.       0,00 + 
C3) Indagini geognostiche e di monitoraggio                                €.3.000,00 + 
C4) Imprevisti e lavori in economia           €.1.162,11 + 
C5) IVA 22% su A+B                                €.7.054,89 + 
C5) IVA 22% su indagini geognostiche                                        €.   660,00 + 
C6) IVA 22% su Imprevisti e lavori in economia                            €.   255,67 = 

  Sommano C1-C6      €.   12.932,31 = 
                                                    IMPORTO COMPLESSIVO    €.   45.000,00 
 
CONSIDERATO  che con la richiamata Determinazione DPC021/155 del 08.11.2016 è stato anche 
ratificato l’affidamento dei lavori di completamento ai sensi del comma 5 dell’art. 63 del D.Lgs 50/2016 
all’Operatore Economico EDILFLORIO SRL, con sede in Via Casetta n. 3/C – 66054 Vasto (CH), che 
ha praticato un ribasso del 20% corrispondente ad un importo netto di €. 31.657,43 a cui si sommano €. 
410,26 per costi per la Sicurezza, non soggetti a ribasso, definendo così un prezzo globale di contratto 
pari ad €.32.067,69, IVA esclusa; 
 
CONSIDERATO  che per i lavori affidati con la richiamata Determina DPC021/155 del 08.11.2016, 
sulla base della particolare natura, finalità e tipologia d’urgenza dei lavori, ricorrevano anche le 
condizioni di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) e art. 163, comma 2 del D.Lgs. 50/2016; 
 
TENUTO CONTO  che sempre con Determinazione n. DPC021/155 del 08.11.2016 si è provveduto ad 
impegnare la somma di €. 39.922,22, quale quota parte dell’importo complessivo finanziato di €. 45.000,00;  
 
CONSIDERATO  che per la complessità del dissesto idrogeologico e per la particolare dinamicità dell’area 
in continua evoluzione è necessario valutare l’interazione delle opere effettuate con il dissesto in atto; 
 
CONSIDERATO  che si rende necessario effettuare delle indagini geognostiche e di monitoraggio speditivo 
al fine di valutare l’evoluzione del cinematismo del fenomeno gravitativo; 
 
CONSIDERATO  che è necessario effettuare un monitoraggio delle potenziali superfici di scorrimento e 
della circolazione idrica del sottosuolo anche al fine di una preliminare caratterizzazione della coltre 
gravitativa per i successivi interventi da attuare; 
 
CONSIDERATO  che è necessario acquisire relazione geologica collegata alle sopracitate attività 
geognostiche e di monitoraggio speditivo; 
 
CONSIDERATO  che in occasione dell’ultimazione dei lavori di completamento e della riconsegna del tratto 
stradale alla Provincia di Chieti ed al Comune di Pennadomo è stata riscontrata la necessità di porre in opera 
delle barriere (New Jersey) in corrispondenza dell’attraversamento del Torrente S. Leo tramite il manufatto 
tubolare in acciaio; 
 
CONSIDERATO  che al fine di far fronte all’urgenza della posa in opera delle barriere stradali in 
corrispondenza del Torrente S. Leo è stato disposto all’Impresa EDILFLORIO S.r.l. la posa in opera di ml. 
18,00 di New Jersey e che quindi necessita procedere alla liquidazione di tali lavori in economia; 
 
CONSIDERATO  che l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 stabilisce che la stipula dei contratti deve essere 
preceduta da apposita Determinazione a Contrarre; 



 
FATTE le dovute verifiche in ordine alla tipologia della spesa di investimento e ritenuto di poter far fronte 
alla suddetta spesa di: 

- €. 3.660,00 per indagini geognostiche e di monitoraggio speditivo con relativa Relazione Geologica; 
- €. 1.417,78 per Lavori in Economia per la fornitura e posa in opera delle barriere stradali (New 

Jersey) 
con il relativo importo disponibile nelle somme a disposizione della spesa complessiva pari a €. 5.077,78, 
autorizzata sul capitolo di spesa n. 152108 ed accertata con Determinazione Dirigenziale DPC024/38 del 
15.04.2016 e che per l’impegno di spesa relativo all’intervento autorizzato, si deve far riferimento al capitolo 
152108/02 – U2.02.01.09.014 essendo opere di difesa del suolo;  
 
CONSIDERATO che con le premesse e le giustifiche di cui sopra ed inoltre, data la particolare natura, 
finalità e tipologia d’urgenza dei lavori di che trattasi di importo inferiore a €. 40.000,00, è possibile 
procedere alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) e art. 163 comma 2 del D.Lgs. 
50/2016; 
 
ATTESTATA  la legittimità del presente provvedimento e la rispondenza formale per gli aspetti di 
competenza di questo Servizio; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di stabilire che i contraenti, per le rispettive attività di: 

- Indagini geognostiche, di monitoraggio speditivo e Relazione Geologica; 

- Lavori per fornitura e posa in opera di barriera stradale (New Jersey), 

verranno individuati, ai sensi della lett. a), comma 2 dell’art. 36 del Nuovo Codice dei Contratti 
Pubblici e nel rispetto delle disposizioni contenute nel Regolamento Regionale per l’esecuzione in 
economia di lavori, forniture e servizi, approvato con DPGR 29/11/2004 n. 2/Reg., mediante 
affidamento diretto  con le motivazioni in premessa previa consultazione, da parte del Responsabile 
del Procedimento, di operatori economici qualificati; 

2. che il disciplinare di incarico per l’attività geologica, sarà stipulato tramite convenzione di incarico,  in 
forma di scrittura privata; 

3. che la conclusione del contratto in parola rispetta i principi di efficacia ed efficienza dell’azione 
amministrativa improntata alla tempestività e all’economicità. 

4. che la scelta del metodo di aggiudicazione è quella del prezzo più basso; 

5. di predisporre apposita richiesta di offerta per l’affidamento dell’attività geologica e per le indagini 
geognostiche e di monitoraggio tra gli operatori economici per prestazione di servizi attinenti 
l’ingegneria e l’architettura di cui all’avviso Prot. RA/269473 del 29.11.2012 aggiornato al 
31.05.2016 e pubblicato sul sito istituzionale con avviso Prot. n. RA/138506 del 16.06.2016; 

6. per i lavori di fornitura e posa in opera delle barriere stradali (New Jersey) chiedere offerta all’impresa 
EDILFLORIO S.r.l., esecutrice dei lavori principali e di completamento in oggetto; 

7. di trarre la somma presunta pari a complessivi €. 3.660,00, comprensiva degli oneri relativi alla cassa 
nazionale di previdenza e I.V.A., necessaria per il compenso professionale relativo all’incarico da 
affidare per l’attività Geologica e di Indagini Geognostiche, del Quadro Economico del progetto, ossia 
l’importo troverà allocazione sul capitolo di spesa n. 152108/02 – U2.02.01.09.014  accertata con 
Determina Dirigenziale n. DPC024/38 del 15.04.2016  sul corrispondente stanziamento citato 
finalizzato all’Intervento urgente per emergenza sul tratto di strada provinciale S.P. 135 Pennadomo-
Fondo Valle Sangro. LAVORI DI COMPLETAMENTO di € 45.000,00 per lavori di completamento 
primo intervento di somma urgenza di €. 100.000,00 ai sensi dell’art. 63 del D.Lgs.vo 50/2016; 



8. di trarre la somma presunta pari a €. 1.417,78 comprensivi di I.V.A., necessaria per il compenso 
relativo ai lavori di fornitura e posa in opera di barriere stradali (New Jersey), nella voce “Imprevisti e 
Lavori in Economia” del Quadro Economico del Progetto, ossia l’importo troverà allocazione sul 
capitolo di spesa n. 152108/02 – U2.02.01.09.014 accertato con Determina Dirigenziale n. DPC024/38 
del 15.04.2016 sul corrispondente stanziamento citato finalizzato all’Intervento urgente per emergenza 
sul tratto di strada provinciale S.P. 135 Pennadomo-Fondo Valle Sangro. LAVORI DI 
COMPLETAMENTO di € 45.000,00 per lavori di completamento primo intervento di somma urgenza di 
€. 100.000,00 ai sensi dell’art. 63 del D.Lgs.vo 50/2016; 

9. dichiarare la presente determina, ai sensi dell’art. 33, comma 8, della L.R. n.3 del 25.03.2002, urgente 
ed indifferibile; 

10. di non inviare la presente Determinazione, ai sensi dell’art.17, comma 32, della Legge n.127 del 
15.05.1997, all’esame dell’Organo di controllo. 

 
 
               L’Estensore                    Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico e R.P. 
 (Ing. Giovanni Masciarelli)        (Ing. Giovanni Masciarelli) 
 
     Firmato Elettronicamente                                Firmato Elettronicamente  
  

                          Il Dirigente del Servizio  
                   (Ing. Vittorio Di Biase) 

 
                   Firmato Digitalmente 


